PRÆFATIONES DIGESTORUM.

sunt; hoc quod Graci πατέρες dicunt: et si qui forsitan per tūlūrūm subtilitatem adnotare maluerint, et ea quæ paratiā nuncupantur, componere. Alias autem legum interpretationes, immo magis perversiones, eos jactare non concedimus: ne verbositas eorum aliquod legib⁹ nostris adferat ex confusione dederit: quod et in antiquis edicti perpetui commentatoribus factum est, qui opus moderate confectionum huc atque illu in diversa sententias producentes (contrahentes), in infinitum detraherunt, ut pene omnia romana sanctio esset confusa. Quos si passi non sumus, quemadmodum posteritatis admittitur vana discordia? Si quid autem tale facere ausi fuerint, ipsi quidem falsitatis rei constituantur, volumina autem eorum omnimodo¹³ corruptur. Si quid vero, ut supra dictum est, ambiguum fuerit visum, hoc ad imperiale culmen per judices referatur, et ex autoritate Augusta manifestetur, cui¹⁴ soli¹⁵ concessum est leges et condere, et interpretari. — § 22. Eadem autem poenam falsitatis constitutus et adversus eos, qui in posterum leges nostras per sigillorum obscuritatem ausi fuerint conscribere: omnia enim, id est, et nomina prudentium, et titulos, et librorum numeros per consequentias literarum volumus, non per¹⁶ sigla manifestari: ita, ut qui talen librum sibi paraverit, in quo sigla positā sunt, in qualcumque locum libri, vel voluminis, sciat inutilis se esse codicis dominum: neque enim licentiam aperimus ex tali codice in judicium aliquid recitare, qui in quaquam sua parte sigillorum habetur malitia. Ipse autem librarius, qui eas inscribere ausus fuerit, non solum criminali¹⁷ pena secundum quod dictum est, plectetur: sed etiam libri estimationem in duplum domino reddit, si et ipse dominus ignorans talem librum vel comparaverit, vel confici curaverit: quod ante a nobis dispositum est, et in latina constitutione, et in greca, quam ad legum professores dimisimus. — § 23. Leges autem nostras, que in his Codicibus, id est, Institutionum, seu Elementorum, et Digestorum, vel Pandectarum possumus, suum obtinere robur ex¹⁸ tertio nostro felicissimo sancimus consulatus praesenti duodecima indictionis, tertio calendis januariis, in omne avum valituras, et una cum nostris constitutionibus pollentes, et suum viagorem in iudicis ostendentes in omnibus causis, sive¹⁹ quae postea emergerent, sive que in iudicis adhuc pendunt, nec eas judicialis, vel amicalis forma compescuit: quia enim jam vel judiciali sententia finita sunt, vel amicali pacto sopita, haec²⁰ resuscitari nullo volumus modo. Bene autem properavimus in tertium nostrum consultatum et has leges edere: quia maximus Dei, et Domini nostri Iesu Christi auxilium felicissimum cum nostra reipublica donavit: cum in hunc et bella partica abolita sunt, et quieti perpetua tradita, et tercia pars mundi nobis adcrevit. Post Europam enim et Asia et tota Libya nostro imperio adjuncta est, et tanto operi legum caput impositum est: omnia celestia dona nostro tertio consulatu induit. — § 24. Omnes itaque judices nostri pro sua iurisdictionis easdem leges suscipiant, et tam in suis iudicis, quam in hac regia urbe habeant, et proponant, et praeceps vir excelsus hujus almae urbis prefectus: cure autem erit tribus excelsis prefectus praetoris, tam orientalibus, quam illiricis, necnon libycis, per suas autoritates omnibus, qui sue iurisdictioni suppositi sunt, eas manifestare. Data septimo decimo kalendis januariis, Justiniano domino nostro ter consule 533.

III. AD MAGNUM SENATUM.

IN NOMINE DOMINI ET DEI NOSTRI IESU CHRISTI.

Imperator Caesar, Flavius, Justianus, Alemicus, Gotthicus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, pius, felix, inclitus, victor, triumphator, semper colendus Augustus, ad magnum senatum, et populum, et omnes orbis nostri civitates.

Dedit nobis Deus post pacem cum Persis initam, post vandalica trophaea, et totam Libyam acquisitionem, post que nominatissimam Carthaginem nostro iterum imperio sociatam, ut veterum legum renovationis opus ad optatum finem perduceremus: quod nemo principium ante nostrum imperium aut in mentem indui posse, aut humano ingenio possibile esse existimavit. Erat enim mirabile, omnem romanam sanctionem a condita vetere Roma usque ad nostri imperii tempora, que pene in mille, et trecentos annos concurrunt, non solum secum in variis suis partibus, sed in imperialibus quoque presertim sanctionibus inter omnem naturam consonantiam pariter, ac discordiam: non tamen id solum, quod, secum pugnabat, tollere: sed etiam, quod idem, aut simile reperiatur, expellere, variamque ipsius pulchritudinis ideam tribuere, ita ut pro singulis rebus singulari leges constitue videatur. Quod procul dubio superioris

¹³ L. 5, § 21, C. de vet. iure enuel. add. L. 4, § 1, D. famili. excise. — ¹⁴ L. 1, et ult. § 1, C. de leg. — ¹⁵ Immo vide L. 9, D. de legib. — ¹⁶ Constit. ad Antecessores supr. § 8.

numinis, et fluentis inde benignitatis fuit, non humanæ cogitationis, aut incipi, aut potestatis. Nos itaque, more solito manus ad Deum erexit, eoque, ut nos complecti dignaretur, invocato, et rem aggressi sumus, et omnia tandem consecimus, Triboniano gloriissimo magistro, et ex questore sacri nostri palati, et ex consule, ad omne ministerium usi, necnon aliis quibusdam illustribus et prudentibus viris, inquirentes semper ea quæ ab eis componebantur: et id, quod erat dubium, perscrutantes: omnibus quoque secundum datam nobis a Domino Deo, et Salvatore nostro Iesu Christo scientiam, et intellectus vigorem, imponentes competentem formam.

§ 1. Et piissimas igitur Constitutiones jam ante in duodecim libris comprehensas, Codicem nostras pietatis cognomine fulgentem composuit: nunc vero omnium veterum juris conditorum sententias ex multitudine, quæ ad duo millia pene librorum, et trecentas myriadas versuum pertingebat, in moderata et perspicuum collegimus compendium. Quinque in igitur libris omnia complexi nunc sumus celesti favore, colligentes omne id, quod erat utile, et omnes ambiguities decidentes, nullo seditionis relicto. Quos libros Digesta, seu Pandectas appellavimus ex eo, quod legum habeant divisiones, et decisiones, itemque ex eo, quod omne in unum congregatus reperiret, hanc eis appellationem imponentes: nec ultra quindecim myriadas versus numerum eis dantes: et in septem eos disponentes tractatus. idque non perperam, neque sine ratione, sed ad numerorum naturam, et harmoniam resipientes. — § 2. Ea igitur, que apud omnes πόται, id est, primordia nuncupantur, in quatuor libros seposuimus. — § 3. Deinceps ea, que de iudicis tractant, in aliis septem libros. — § 4. Item ea, que de rebus, non in plures, quam octo libros. — § 5. Sequentes vero operis partem, que quarta, et media est totius operis, in aliis octo libris depositum: in quibus est quidem hypothecaria, non longe admodum a pignorativa actione distans: est et adlitum editum, et de evictionibus stipulatio; que duo accessoria, et consequentia constituta venditionum, longe tamen admodum in veteri juris ordinatione ab his devagantia, congregavimus propius propter mutuam inter se cognitionem, ne, quæ de eodem pene loquuntur, longe a se distarent. Post haec introdiximus post duo illos libros ea, que sunt scripta de usuris, tam terrestribus, quam trajectitiis, seu maritimis, et de probationibus, atque presumptionibus in unum librum. His autem tribus monobilibus (singularibus libris) post tractatum de rebus sibi invicem proximis depositis; et rursum ea, que de sponsalibus, et nuptiis, et dote legibus dicta sunt, congregantes, his etiam tria habens in hac ordinatione volumina concessimus. De tutoribus autem minoris etatis geminos libros, eos, inquam, qui de tutela apud omnes nominantur, et hic etiam in compendium concidimus, memoratam octo librorum ordinationem, et medium (ut dictum est) hanc partem totius operis confessimus, pulcherrima, et utilissima jura in his descriptibus. — § 6. De testamentis autem, et legalis, et fideicommissis omnia congregavimus in novem librorum numerum: quorum principiatum obtinet ea, que sunt de testamentis, et codicillis, cum omnium, tum etiam militum, qui ea, ut volunt, faciunt, duobus libris ordinata, et de testamentis inscripta: quinque autem sequentibus continentur ea, que de legatis, et fideicommissis, et omni eorum ambiguitate disputata sunt. Et quoniam Falcidius narratio continens, et contentanea erat legatorum, et fideicommissorum proprio tractatu: propterea et ipsam continuo legatorum supposuimus tractationi, libro integro rei applicato, cum brevi quadam advectione. Et rursum quia ad Falcidius imitationem [introductum] erat Trebellianum senatusconsultum in siedem commissis: et huic ultimum hujus ordinationis tribuimus locum totum: jus super his positum, Trebelliano senatusconsulto attribuentes, et super vacuam esse Pegasianum senatusconsultum positionem invenientes, et absurdum hunc senatusconsultorum inter se differentias, et communiones: que sane et veteres persi, captiosas, et damnosas appellantur: simpliciore quadam narratione omne hoc schema congregantes, et ad unius senatus consulta Trebelliani ordinationem applicantes, et hanc quintam partem totius ordinationis novem his perfectius libris. In quibus novem libris nihil de quandam caducis dictum a nobis est: quia propter usum quendam non prosperum cum exirebissent in republica, et luctuosum monumentum bellorum civium essent, non oportebat in his manere temporibus, in quibus et Deus dedit pacem nobis agere domi, et foris, et, cum oportuit bellum gerere, facile cum ipsius favore hostes superare, et capere. — § 7. Sequitur deinde, et exoritur nobis et sexta pars totius compositionis, octo conclusa libris. Pulchre autem incipit ab his, que possessiones nominantur, quas nos similiter, ut cetera diligenter considerantes, tam eas, quæ ad ingenuos, quam quæ ad libertinos pertinent, ex multa anteriorum temporum confusione et obscuritate in purum deduximus compendium, geminorum illis librorum numerum sufficere arbitrantur. Adplicavimus

add. N. 47, c. 2, N. 107, c. 1. — ¹⁷ L. 5, § 21, C. de veter. iure enuel. — ¹⁸ Vers. bene autem. infr. eod. — ¹⁹ Add. L. 7, C. de legib. — ²⁰ L. 16, C. de transact.

PRÆFATIONES DIGESTORUM.

autem ipsis et omnes ab intestato appellatas successiones, et ipsos generum ordines, eorum gradibus etiam libro inscriptis, et circa omnium finem Tertullianum et Orficianum composuimus senatusconsultum, ex quibus matres et liberi invicem successores sunt. Procedit autem post haec alius liber, qui de adficiorum operibus, et de ea, quæ ob ruinosa et diruta adficia (datur), satisfactione, et his, qui in his aliquid insidiarum, aut fraudis admiserint, et de his, qui ex aquarum impetu vicinos læserint, et de publicorum vestigialium coactoribus, atque insuper de donationibus, tam indefinitis (seu simplicibus) quam in cogitatione mortis relatis, leges a jura ordinat. Rursus autem quicquid de quacunque manumissione extat, vel de his, que super ipsa agitantur, causis, et hoc uni traditum est libro. Amplius autem et ea, que de possessione, et per ipsam acquisitionem, et de causis eam introductibus, in unum seposuimus tractatum (seu librum). Et quidquid etiam de judiciorum extat sententias, et his, qui in his aliqua contra seipso confessi sunt, et de bonorum cessione, et creditorum detentione, et venditione, et de bonorum separatione, et curatione, et ne quid patiantur creditoris fraudis, et id in unum similiter collatum est librum. Sed interdictorum modum non pluribus, quam uni dedimus libro. Inde autem et ad prescriptions seu (exceptiones) et in his ordinata tempora venimus. Et obligationum quidem et actionum seposuimus modos, et coegerimus omnem hanc partem, cui presunt possessio, ut dictum est, octo librorum numero descriptam, sextam hanc partem totius voluminis seponentes. — § 8. Totius autem extrema pars, quæ et septima est totius tractationis, sex librorum numero demandata est, incipiens quidem a stipulationibus, procedens vero ad ea quæ scripta sunt de fidejussione, et debitorum numeratione, solutione, et liberatione ipsorum, et de introducitu ex pratorum jurisdictione stipulationibus: que omnia duobus a nobis contracta sunt libris: cum apud veteres nec dici posset, quot essent libri ea de re. Procedit et deinceps ad delictorum narrationem: et omnia recenset, que ad minora delicta pertinent, que vocant privata: et item quæ ad ea, que necnum ordinaria appellant, sed ipsi extraordinariis appellationem imponunt: descendit etiam et ad publica crima, que atrocissima sunt, et magna sibi advocant poenam. Duo autem et hic sunt libri, qui illa quidem que ad delecta et criminis pertinent, complectuntur: quibus permixta sunt et ea, que de reis criminum, qui se celare tamen conantur, scripta sunt, et de corum bonis, et de ea, que inflinger condemnatis, pena, vel indulgentia. Initium autem nobis alterius rursum libri fit narratio de appellationibus, que communis est profecto ad rescindendas, tam pecuniaris (seu civiles) sententias, quam criminales. Quacunque autem de civibus (seu municipibus), et de decurionibus, et munerialibus, et publicis operibus, et nundinis et redditum pollicitationibus, et variis cognitionibus (seu interrogationibus), et publica descriptione, veteribus inventa sunt: et quæcumque de verborum extant significazione, et de his, que pro reguli apud veteres dicta sunt: hec omnia in se recipit ultimus liber. Hujus igitur compositionis, cuius initium est a stipulationibus, hic liber est sextus quidem, si ad proprium principium comparetur: sed est quinque in multis, si conferatur ad totam consummatiōnē perfectionem (seu harmoniam). — § 9. Quæ omnia composita sunt, et elaborata per optimam, et ut nostra iussumus dignum fuit, per Tribonianum illustrissimum, necnon prudentissimum magistrum, et ex questore nostrorum palatorum, et ex consule, virum, et in ipsis rerum experimentis, et in eloquentia, et in legibus scribindis satis spectatum, et qui nihil unquam congusta est, et ex tantis myriadibus collecta, videbitur esse simile [et geminatum] (huc autem putamus rarum esse) attamen humana natura [imbecillitatem] considerantibus, non extra justam apologiam ne hoc quidem videbitur esse: in nullo enim aberrare, [seu in omni irreprehensibile, seu inemendabile esse,] divisa utique solius non autem mortalium est constantia, [seu roboris,] quemadmodum et a majoribus dictum est, deinde est ubi et similius adsumptius positionem: vel rebus subjectis ad exigentibus, ut portaret id pluribus applicari titulus: vel quia cum extraneo loco esset commixtum id, quod simile superiori videbatur, impossibile fuit similitudinem detrahī: vel etiam quia sepe custodienda fuit integra totius theoriae [seu visionis] continentia, nec [separanda aut] divellenda mens et intellectus [legitimum] per eorum, quæ jam scripta fuerant, ademptionem, quin et hoc sic ibi adsumptum est propter rei necessitatē: tamen id breve est, nec ullum fere sui sensum præbens. — § 10. Hoc etiam ipsum, et in Constitutionibus jam inter imperiale constitutiones relatis, et jure quod ex his resultat, observandum: nam que in illis jam cauta erant, ea nec in hoc volumine ponit concessimus, nisi ob aliquam interduum circumstantiam similitudinis aliqua causa relictā est. — § 11. Contrarium autem alii legibus legem ex his,

1. L. 5, L. 7, L. 8, L. 11, L. 17, C. d. adloc. divers. jud.

quæ in hoc volumine posita sunt, non facile quis repererit, si modo ad omnes contrarietatis fines animum intendere festinet, sed inest aliquid diversum: quod adsumptum alterius generis forte hanc, et illam legis positionem apparere faciet. — § 16. Sed et si quid forte prætermisum est eorum, que ponit debent (forte enim et aliquid tale contigit) propter humanæ imbecillitatem nature, multo sane melius est nostris subditis multis inutilibus liberari (legibus), dum privantur forte paucis quibusdam, que videbantur idonea, myriadibus prope infinitis defossa, et deposita, et nemini forte mortalium animadversa. — § 17. Hanc enim p̄ causam tot libris (quos ante scribi oportebat) destinuti iudices facilius ex paucissimis juris autoribus, et libris ad finem litium pervenient, et iudicia decidebant vel propter inopiam librorum, vel quia non sufficiabant multis laboribus ad invenienda multa utilia necessaria, et viribus erant impares. In presenti autem consummatione maximus legum obtinentium congestus est numerus ex libris rariss., et qui vix inveniri potuerint, et quorum nec nomina nec eruditissimi quidem in legibus complures homines noverant. Quorum sane copiam (seu materiam) nobis uberrimam dictus gloriissimus Tribonianus præbuit, multorum librorum, et qui vix numerari possunt, suppedata multitudine, quibus omnibus perfecte lectis, congesta sunt hæc volumina, sed ex horum multis, et variis hi, qui a nobis ad hoc congregati erant, cum nihil invenissent idoneum, aut novum ab his, que jam congregata erant, iliationem ex his in hoc opere faciendam optimo animo respuerunt. — § 18. Si vero postea aliud novi controvertit, quod non apparerit legibus his inscriptum: (multa enim novare novit natura) sed imperium Deus propter hoc impositum hominibus, ut emergentia, et legis egenita lege definit, et humanae naturæ incertum repleat, et certis concludat legibus, ac regulis, neque hoc nostrum nunc dicimus: sed jam omnium juris conditorum, qui olim claruerunt, prudentissimus Julianus hoc ipsum videtur dixisse, qui et ab imperiali autoritate implorat fieri legum repletionem in emergentibus ambiguitatibus, et questionibus: sed et divus Adrianus p̄ memorie, quando ea, que a prætoribus quotannis edita fuerant, brevi complexus est libello, adsumpto ad id optimo Juliano, in oratione, quam in commune habuit in seniore Roma, hoc ipsum quoque ait: ut, si quid præter id quod jam ordinatum est, emerserit, conveniens est, eos, qui in magistratu sunt, illud conari decidere, et remedium imponere secundum eorum, que jam ordinata sunt, consequentiam [imitationem]. — § 19. Haec igitur omnes (dicimus autem vos, magne senatus, et omnes nostre reipublice homines,) cognoscentes, gratiam quidem confitemini Deo, qui nostri temporibus tantum bonum servavit: utimini vero nostris legibus, nulli earum, que veteribus libris inscripte sunt, attendentes: neque ad ea, que nunc posita sunt, illas comparantes: quia etsi videantur quadam invicem non consonare, tamen prius illud, et vetustius nobis, ut imperfectum displicuit, nunc autem hoc visum est debere obtinere. Nam prohibemus illis in posterum uti, hac autem sola observari in reipublica, et obtinere concedimus, et sancimus, ita ut qui conatus fuerit ex prioribus libris, et non ex his duobus solis, et Constitutionum [libro] a nobis compositis, vel factis, ut quibusdam legibus, vel eas in iudicis legere, vel si quis judicaverit ex his, apud se recitari eas passus: falsi reus erit, et publicorum criminum judicatus, et poenæ adductus: quod etsi non dicemus, vel ex hoc ipso manifestum esset. — § 20. Sed et hoc optimum fore judicavimus, præponere Digestorum volumini et veteres juris conditores et illorum volumina, et unde collectio facta sit legum nunc a nobis congregatarum, quod et fieri jussimus, et factum est: et simul ea, que de his rebus conscripta sunt, supponi huic divinae nostræ Constitutioni præcepimus, ut omnibus fiat manifestum, et quid prioris inexperiens simul, et incertitudinis esset, et quid a nobis sit aduentum. Legislatores autem, seu legum interpres illos congregamus, qui apud omnes probati et recepti erant, et prioribus imperatoribus plauerant, et qui ab his nominari meruerunt. Si enim aliquis nondum veteribus legislatoribus cognitus est: nos et huic interdiximus hujus voluminis communicationem. Omnibus sane his positis unum ordinem,

2. N. 7, c. 2.—3. L. 1, D. de orig. jur.—4. L. 12, L. 15, L. 37, L. 38, D. de legib.; L. 6,

C. de sacros. Eccl. et populo; L. 9, circa prin. D. de just. et jure. — 5. L. 7, C. de legib.

de Abigeis. pag. 1877. lib. 47. tit. 44.
de Acceptatione. 1528. * 46. 4.
de Accusationibus et inscript. 1584. * 48. 2.
de Actione rerum amotarum. 798. * 28. 2.
de Actionibus empti et venditi. 632. * 49. 1.
de Ademptione libertatis. 4304. * 40. 6.
de Adimendis vel transferendis legatis. 1070. * 54. 4.
de Administratione et periculo tutorum. 831. * 26. 7.

rum. 1686. * 50. 8.

de Adoptionibus et emancipat. 242. * 1. 7.

de Adquirenda vel amittenda possess. 1541. * 11. 2.

— vel omninda hereditate. 910. * 28. 2.

de Adquirendo rerum dominio. 1529. * 44. 1.

de Adsignandis libertatis. 4211. * 58. 4.

de Adelito Edicto. 629. * 21. 4.

de Aëstimatoria. 676. * 19. 5.

de Agnoscendis et alendis liberis. 801. * 98. 5.

de Albo scribendo. 1676. * 30. 5.

de Aleatoribus. 497. * 11. 6.

de Alienatione judicij mutandi causa. 346. * 4. 7.

de Alimenti vel cibaris legatis. 1051. * 54. 4.

de Annuis legatis. 4016. * 35. 1.

An per alium cause appellationum. 1648. * 49. 9.

de Appellationibus et relationibus. 1636. * 49. 1.

— recipiendis. 1645. * 40. 8.

Apud eum, a quo appellatur. 1646. * 49. 12.

de Aqua et aquæ pluvia arcendæ. 1255. * 39. 5.

— cotidiana et aestiva. 444. * 43. 20.

A quibus appellari non licet. 1640. * 49. 2.

de Arboribus cædendis. 1450. * 45. 27.

Arborum furtim casarum. 4588. * 47. 7.

de Auctoritate et consensu tutor. 838. * 26. 8.

de Auro, argento, mundo, etc. 1056. * 34. 2.

de Bonis damnatorum. 1650. * 48. 20.

— eorum qui ante sentent. 1632. * 48. 21.

— libertorum. 1201. * 58. 8.

de Bonorum possessionibus. 1450. * 37. 1.

de Bonorum possessione contra tab. 1162. * 37. 4.

— ex testamento mil. 1191. * 37. 45.

— furioso, infanti, etc. 1161. * 37. 5.

— secundum tab. 1187. * 37. 41.

de Abigeis, pag. 1577. *lib. 47. tit. 4.*
de Acceptatione, 1525. * 46. 4.
de Accusationibus et inscript. 1584. * 48. 2.
de Actione rerum amolarum, 798. * 25. 2.
de Actionibus empti et venditi, 682. * 19. 4.
de Ademptione libertatis, 1504. * 40. 6.
de Adimendis vel transferendis legatis, 1070. * 54. 4.
de Administratione et periculo tutorum, 821. * 26. 7.
rerum, 1686. * 50. 8.
de Adoptionibus et emancipat. 242. * 4. 7.
de Adquirenda vel amittenda possess. 1541. * 41. 2.
vel omittenda hereditate, 919. * 29. 2.
de Adquirendo rerum dominio, 1529. * 41. 4.
de Adsignandis libertis, 1211. * 58. 4.
de Aeditio Edicto, 690. * 21. 4.
de Aestimatoria, 678. * 19. 5.
de Agnoscendis et alendis liberis, 801. * 98. 5.
de Albo scribendo, 1676. * 50. 5.
de Aleatoribus, 497. * 41. 5.
de Alienatione judicij mutandi causa, 318. * 4. 7.
de Alimentis vel cibariis legatis, 1081. * 34. 4.
de Annis legatis, 1016. * 33. 4.
An per alium causa appellationum, 1645. * 49. 9.
de Appellationibus et relationibus, 1656. * 49. 4.
recipiendis, 1643. * 49. 5.
Apud eum, a quo appellatur, 1646. * 49. 12.
de Aqua et aqua pluviae arcenda, 1255. * 39. 5.
cotidiana et astiva, 1414. * 43. 20.
A quibus appellari non licet, 1640. * 49. 2.
de Arboribus cedendis, 1430. * 43. 27.
Arborum furtim cassarum, 1558. * 47. 7.
de Auctoritate et consensu tutor, 835. * 26. 8.
de Auro, argento, mundo, etc. 1056. * 34. 2.

de Bonis damnatorum, 1630. * 48. 20.
corum qui ante sentent. 1632. * 48. 21.
libertorum, 1201. * 58. 8.
de Bonorum possessionibus, 1152. * 37. 4.
de Bonorum possessione contra tab. 1163. * 37. 4.
ex testamento mil. 1191. * 37. 15.
furioso, infanti, etc. 1161. * 37. 3.
secundum tab. 1187. * 37. 11.

DIGESTORUM

SEU PANDECTARUM

LIBER PRIMUS.

TIT. I.

DE JUSTITIA ET JURE.

1. ULPIANUS, lib. 1 Institutionum.

JURI operam daturum prius nosse oportet, unde nomen *juris* descendat. Est autem a justitia appellatum: nam (ut eleganter Celsus definit) *jus* est ars boni et *æqui*¹.

§ 1. Cujus merito quis nos sacerdotes appellat: justitiam namque colimus: et boni et *æqui* notitiam² profitemur: *æquum* ab iniquo separantes: lictum ab illicito discernentes: bonos non solum metu penarum, verum etiam premiorum quoque exhortatione efficeri cupientes: veram (nisi fallor) philosophiam, non simulatam affectantes³.

§ 2. Hujus studi duas sunt positiones; publicum, et privatum. Publicum *jus* est, quod ad statum rei romanae spectat. Privatum, quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quadam publice utilia, quadam privatim. Publicum *jus* in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus consistit. Privatum *jus* tripartitum est: collectum etenim est ex naturalibus præceptis, aut genitu, aut civilibus. — § 3. *Jus naturale* est, quod natura omnia animalia docuit, nam *jus istud non humani generis proprium*, sed omnium animalium, quae in terra, quæ in mari nascuntur; avium quoque commune est. Hinc descendit maris⁴ atque foeminae conjunctio: quam nos *matrimonium* appellamus: hinc liborum procreatio, hinc educatio⁵: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam, istius juris peritia censeri. — § 4. *Jus gentium* est, quo gentes humanæ utuntur: quod a naturali recedere, facile intelligere licet: quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.

2. POMPONIUS, lib. singulari Enchiridii.

Veluti erga Deum religio⁶: ut parentibus et patriæ⁸ pareamus.

3. FLORENTINUS, lib. 1 Institutionum.

Ut vim, atque injuriam propulssemus. Nam *jure hoc*⁹ evenit, ut quod quis ue ob tutelam corporis sui fecerit¹⁰, *jure fecisse existimet*, et, sum inter nos cognitionem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.

4. ULPIANUS, lib. 1 Institutionum.

Manumissiones quoque juris gentium sunt. Est autem manumissio, de manu missio, id est, dato libertatis: nam, quamdiu quis in servitute est, manu et potestate suppositus est: manumissus, liberatur potestate. Quæ res a *jure gentium* originem¹¹ sumpsit: utpote cum *jure naturali* omnes liberi nascerentur, nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita: sed posteaquam *jure gentium* servitus invaserit, sequuntur est beneficium manumissionis: et cum uno naturali nomine *homines* appellaremur, *jure gentium* tria¹² genera esse ceperunt, liberi, et his contrarium servi; et tertium genus liberti, id est, hi qui desiderant esse servi.

Tr. I. — 1. po, infr. de reg. iur.; L. 8. C. de judic. L. 24, 2 t, infr. de minor. — 2. L. 3, infr. depositi. L. 9, 2 3, infr. de verb. oblig. 2 t, Inst. de exception. — 3. L. 1, 2 5, infr. de extraordinariis cognitumibus. — 4. L. 1, infr. de ritu nupt. — 5. L. un, 2 5, vers. silent. C. de rei uxori. act. t. L. 8, 2 5, in pr. C. de bonis quae liber. — 6. L. 9, infr. h. t. — 7. Add. L. 30, infr. de penit. — 8. L. 1, 2 15, infr. de vente in possess. mitt. — 9. L. 45, 2 4, infr. ad leg. Aquil. — 10. Add. L. 8, 2 5, infr. quod met. caus. — 11. Vnde tamen L. 8, 2 1, infr. de statu hom.; L. un. C. de SC. Claudio toll. — 12. N. 89, c. 1. — 13. L. 1, in pr. infr. de adquirend. rer. domin. — 14. L. 15, in pr. infr. de interd. et relegat. — 15. L. 1, 2 fin. infr.

5. HERMOGENIANUS, lib. 1 Juris Epitomarum.

Ex hoc jure gentium introducta bella: discretæ gentes: regna condita: dominia¹³ distincta: agris termini positi: edificia collocata: commercium¹⁴, emptiones¹⁵, venditiones, locationes¹⁶, conductiones, obligaciones institute: exceptis quibusdam, quæ a jure civili introductæ sunt.

6. ULPIANUS, lib. 1 Institutionum.

Jus civile est, quod neque in totum a naturali¹⁷ vel gentium recepit, nec per omnia ei servit: itaque cum aliquid addimus, vel detrahimus iuri communis, ius proprium, id est civile, efficiimus.

§ 1. Hoc igitur *jus nostrum* constat aut ex scripto, aut sine scripto: ut apud Grecos τὸν νόμον εἰ μὲν ἔγγραφον, οὐ δὲ ἀγράφον, id est, *legum alię quidem scripte*, alię vero non scripte.

7. PAPINIUS, lib. 2 Definitionum.

Jus autem civile est, quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, autoritate prudentium venit.

§ 1. *Jus prætorium* est, quod prætores introduxerunt, adjuvandi, vel supplendi, vel corrigendi iuriis civilis gratia, propter utilitatem publicam: quod et *honorarium* dicitur, ad honorem prætorum sic nominatum.

8. MARCIANUS, lib. 1 Institutionum.

Nam et ipsum *jus honorarium* viva¹⁸ vox est juris civilis.

9. GAJUS, lib. 1 Institutionum.

Omnis populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communis omnium hominum iure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi *jus constituit*, id ipsius proprium civitatis est: vocaturque *jus civile*, quasi *jus proprium* ipsius civitatis. Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes pereque custoditur: vocaturque *jus gentium*, quasi quo iure omnes gentes utuntur.

10. ULPIANUS, lib. 1 Regularum.

*Justitia est constans*¹⁹ et perpetua voluntas *jus suum* cuique tribuendi.